
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
01.10.2019 г.                              № 694 

 

 

О внесении изменений в Постановление от 

12.07.2018г. № 409 Об утверждении 

муниципальной программы «Стимулирование 

экономической активности МО «Первомайское 

сельское поселение» в новой редакции 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

администрации муниципального образования «Первомайское сельское поселение» от 

22.08.2014 года № 212 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ», администрация МО «Первомайское 

сельское поселение», 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Внести следующие изменения в приложение к Постановлению от 12.07.2018 г.  № 409 

«Об утверждении  муниципальной  программы «Благоустройство МО «Первомайское  сельское 

поселение»  с изменениями от 27.12.18 № 919, 

2.  Выполнить корректировку мероприятий и объемов финансирования на 2019 и 

плановый период 2020-2021 год с учетом возможностей средств бюджета,  изложив  

мероприятия  муниципальной  программы «Стимулирование экономической активности в МО 

«Первомайское  сельское поселение»  в новой редакции. 

3. Настоящее  постановление опубликовать в средствах массовой информации и 

разместить на официальном информационном портале МО «Первомайское сельское поселение» 

в сети Интернет. 

4. Контроль исполнения настоящего  постановления возложить на заместителя главы 

администрации  Колоярского А.А. 

 

 

 

И.о.главы администрации                       С.И. Тищенков 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Стимулирование экономической активности  

в МО «Первомайское  сельское поселение»  

Полное наименование 

Программы 

Муниципальная целевая программа «Стимулирование экономической 

активности в МО «Первомайское  сельское поселение»   (далее – 

программа). 

Подпрограммы 

муниципальной 

Программы 

1. Развитие сельского хозяйства в МО «Первомайское  сельское 

поселение».   

2. Развитие малого, среднего предпринимательства и 

потребительского рынка в МО «Первомайское  сельское поселение».   

Основание для 

разработки Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

Бюджетный Кодекс Российской Федерации Статья 179; 

Распоряжение Правительства Ленинградской области от 16 января 

2008 года № 7-р «О разработке проекта региональной целевой 

программы «Развитие и государственная поддержка малого и 

среднего предпринимательства в Ленинградской области на 2009-

2013 годы»; 

Постановление Правительства Ленинградской области от 21.05.2009 

года № 144 «О порядке расходования средств областного бюджета 

Ленинградской области в целях реализации мероприятий 

долгосрочной целевой программы «Развитие и государственная 

поддержка малого и среднего предпринимательства в Ленинградской 

области на 2009-2013 годы» (с изменениями от 27.08.2009г.). 

Постановление администрации МО «Первомайское сельское  

поселение»  от 22.08.2014 года  №  212 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ». 

Срок реализации  

Программы  
Реализуется  без ограничений 

Цели Программы 1. Создание благоприятных условий для развития и поддержки 

малого и среднего предпринимательства (далее – МСП), углубления 

форм взаимодействия власти и бизнеса, максимального снижения 

административных барьеров и упрощение доступа предпринимателей 

к финансовым ресурсам. 

2. Создание правовых и экономических условий для укрепления 

позиций малого и среднего предпринимательства МО; содействия 

развитию малого и среднего бизнеса в приоритетных для МО сферах 

экономики, увеличения вклада малого и среднего 

предпринимательства в экономику МО; формирования социальной 

ответственности предпринимательского сектора. 

3. Содействие в развитии с/х производства, создание условий для 

развития малого и среднего предпринимательства. 

Задачи Программы 1. Формирование благоприятной внешней среды для развития 

предпринимательства через:  

 совершенствование правового и аналитического 

обеспечения предпринимательской деятельности; 



 

 пропаганду развития малого и среднего 

предпринимательства. 

2. Усиление рыночных позиций малого и среднего 

предпринимательства через: 

 внедрение различных форм имущественной, финансовой, 

информационной, консультационной поддержки 

предпринимательства; 

 содействие повышению уровня квалификации кадрового 

состава для субъектов малого и среднего предпринимательства. 

3. Приоритетная поддержка малого и среднего предпринимательства 

в производственной сфере, сфере туризма, сельского хозяйства, 

молодежной среде. 

4. Развитие различных механизмов взаимодействия бизнеса и власти. 

5. Решение социальных задач МО через: 

 содействие проведению социальной политики на 

предприятиях малого и среднего предпринимательства; 

 совершенствование условий развития предпринимательской 

деятельности социально незащищенных граждан. 

6. Сохранение и развитие генетического фонда в животноводстве и в 

растениеводстве,  поддержка развития личных подсобных и 

крестьянских (фермерских) хозяйств.   

Объем финансовых 

ресурсов с указанием 

источников 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования программы на 2015-2020 годы  

составит 5 500,0 тыс. рублей, в т.ч.: 

 

 

Объем финансирования программы на 2017 год  составит 1 500,0 тыс. 

рублей, в т.ч.: 

-областной бюджет 0,0  тыс. руб. 

-местный бюджет 1 500,0  тыс. руб. 

 

Объем финансирования программы на 2018 год  составит 500,0 тыс. 

рублей, в т.ч.: 

-областной бюджет 0,0  тыс. руб. 

-местный бюджет 500,0  тыс. руб. 

 

Объем финансирования программы на 2019 год  составит  500,0 тыс. 

рублей, в т.ч.: 

-областной бюджет 0,0  тыс. руб. 

-местный бюджет  500,0  тыс. руб. 

 

Объем финансирования программы на 2020 год  составит 1 500,0 тыс. 

рублей, в т.ч.: 

-областной бюджет 0,0  тыс. руб. 

-местный бюджет 1 500,0  тыс. руб. 

 

Объем финансирования программы на 2021 год  составит 1 500,0 тыс. 

рублей, в т.ч.: 

-областной бюджет 0,0  тыс. руб. 

-местный бюджет 1 500,0  тыс. руб. 

 

Мероприятия  

Программы 

Основные мероприятия представлены в приложениях № 1 к 

подпрограммам 

Ожидаемые результаты В результате реализации Программы прогнозируется: 



 

реализации Программы  

 

- ежегодный рост общего количества устойчиво работающих 

субъектов МСП; 

- рост численности занятых на малых и средних предприятиях; 

- рост среднемесячной заработной платы; 

- увеличение объема выпуска товаров и услуг субъектами малого и 

среднего предпринимательства; 

- увеличение налоговых поступлений в местный бюджет от 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- увеличение количества субъектов МСП, получивших поддержку в 

доступе к финансовым и материальным ресурсам; 

- рост объема инвестиций в основной капитал субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

- рост количества граждан – представителей незащищенных слоев 

населения и молодежи, вовлеченных в сферу предпринимательской 

деятельности.   

-увеличение объемов валового производства сельскохозяйственной 

продукции на 3-4%. Сохранение племенного стада коров. 

- обеспечение конкурентоспособности сельхозпредприятий. 

Разработчик 

Программы 

 

администрация МО «Первомайское сельское  поселение», тел. 8 

(81378) 65501 

Фамилия, имя, 

отчество, должность, 

телефон руководителя 

программы 

Тищенков Сергей Иванович, глава администрации МО 

«Первомайское сельское  поселение», 

тел. 8 (81378) 68441 

Ответственный – ведущий специалист Политова С.Н. 

Система управления и 

контроль за 

выполнением 

Программы 

 Подготовка ежеквартальных отчетов структурными 

подразделениями администрации МО «Первомайское сельское 

поселение» о реализации программных мероприятий, а также 

ежегодного сводного отчета о выполнении мероприятий Программы 

с последующей публикацией в средствах массовой информации 

(далее – СМИ). 

Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляет 

глава администрации МО «Первомайское сельское поселение» 

Тищенков Сергей Иванович 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  

программными методами. 

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом Российской Федерации 

Статья 179, распоряжением Правительства Ленинградской области от 16 января 2008 года № 7-

р «О разработке проекта региональной целевой программы «Развитие и государственная 

поддержка малого и среднего предпринимательства в Ленинградской области на 2009-2013 

годы». 

Реализация Программы направлена на создание благоприятных условий для поддержки и 

развития малого и среднего предпринимательства на территории МО «Первомайское сельское 

поселение». В свою очередь, создание условий для устойчивого социально – экономического 

развития на долгосрочную перспективу, т.к. основными сдерживающими факторами при 

организации бизнеса являются: нехватка собственных средств; трудности в получении 

кредитных ресурсов; отсутствие нежилых помещений, сдающихся в аренду; отсутствие 

информационно-консультационной поддержки. 



 

В современных экономических условиях малый и средний бизнес играет большую роль в 

решении экономических и социальных задач. Кроме того, малый и средний бизнес в 

значительной степени является экономической основой становления местного самоуправления. 

Таким образом, развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач 

социально-экономического развития МО «Первомайское сельское поселение», так как 

способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и 

услугами местного производства, формированию конкурентной среды, снижению уровня 

безработицы, обеспечивает экономическую самостоятельность населения, стабильность 

налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.  

Малый и средний бизнес способствует формированию среднего класса и смягчает 

социальную нагрузку на бюджет. Положительный экономический эффект от результатов 

деятельности субъектов МСП МО оценивается с точки зрения увеличения его вклада в объем 

выпускаемой продукции (услуг), повышения качества и конкурентоспособности производимых 

товаров и услуг, увеличения  вклада  в доходы бюджета.  

Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО 

«Первомайское сельское поселение» осуществляется  в соответствии с муниципальной 

программой.  

Программа определяет перечень мероприятий, направленных на достижение целей в 

области развития малого и среднего предпринимательства в МО, объемы их финансирования, 

органы и организации, привлекаемые к исполнению, показатели результативности 

деятельности. 

Программа разработана с учетом основных приоритетов социально-экономического 

развития МО «Первомайское сельское поселение». 

 

2. Цели и задачи программы. 

Стратегической целью Программы является создание правовых и экономических условий 

для укрепления  позиций малого и среднего предпринимательства МО, углубления форм 

взаимодействия власти и бизнеса, максимального снижения административных барьеров и 

упрощения доступа предпринимателей к финансовым ресурсам, содействия развитию малого 

бизнеса в приоритетных для МО сферах экономики и увеличения вклада малого бизнеса в 

экономику МО, формирования социальной ответственности предпринимательского сектора.  

Кроме того, целью является создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства в поселениях, расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия. 

Для достижения основных целей Программы, обеспечения результатов ее реализации, 

необходимо решение следующих задач по основным направлениям: 

Формирование благоприятной внешней среды для развития предпринимательства через: 

 совершенствование правового и аналитического обеспечения предпринимательской 

деятельности; 

 пропаганду развития малого и среднего предпринимательства. 

Усиление рыночных позиций малого и среднего предпринимательства через: 

 внедрение различных форм имущественной, финансовой, информационной, 

консультационной поддержки предпринимательства; 

 содействие повышению уровня квалификации кадрового состава для субъектов малого 

и среднего предпринимательства. 

Приоритетная поддержка малого и среднего предпринимательства в производственной 

сфере, сфере туризма, сельского хозяйства, молодежной среде. 

Развитие различных механизмов взаимодействия бизнеса и власти. 

Решение социальных задач МО через: 

 содействие проведению социальной политики на предприятиях малого и среднего 

предпринимательства; 

 совершенствование условий развития предпринимательской деятельности социально 

незащищенных граждан. 



 

Основными задачами Программы в сфере  развития сельского хозяйства в МО 

«Первомайское  сельское поселение» являются: 

- в  связи с подорожанием  комбикормов, энергоносителей, бензина установить 

субсидии за  одну голову на содержание основного стада, в целях сохранения и развития 

генетического фонда в растениеводстве и животноводстве как основы высокоэффективного 

развития сельскохозяйственного производства,  

- установить субсидии для сохранения площадей на один гектар картофеля, овощей, 

сохранение и повышение почвенного плодородия используемых сельскохозяйственных угодий; 

- распространение передового опыта и технологий через выставочную деятельность, 

семинары, конкурсы. 

 

3. Сроки реализации Программы. 

Программа реализуется без ограничений. 

 

4. Перечень мероприятий Программы. 

Мероприятия Программы представлены в планах реализации мероприятий подпрограмм 

(Приложение №1 к подпрограммам). 

 

5. Механизм реализации Программы. 

Программные мероприятия направлены на решение задач Программы и будут 

обеспечивать  поддержку малому и среднему предпринимательству на местном уровне.  

В целом, комплексная реализация основных мероприятий Программы будет 

стимулировать предпринимательскую активность и развитие сельского хозяйства, и приведет к 

повышению эффективности малого и среднего бизнеса, что, в свою очередь, облегчит решение 

ряда социальных и экономических проблем МО «Первомайское сельское поселение». 

Программно – целевой подход к формированию и реализации Программы развития  

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории МО будет способствовать 

повышению престижности малого и среднего бизнеса, укреплению норм деловой этики и 

открытости предпринимательства, плодотворному взаимодействию бизнеса и власти, 

формированию благоприятного общественного климата. 

 

9. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Выбор программных мероприятий и определение объемов их финансирования 

обусловлены оценкой их вклада в решение поставленных задач. 

Источниками финансирования муниципальной целевой программы являются средства 

областного бюджета и средства местного бюджета.  

 

Общий объем финансирования программы на 2017-2021 годы  составит 5 500,0 тыс. 

рублей, в т.ч.: 

 

Объем финансирования программы на 2017 год  составит 1 500,0 тыс. рублей, в т.ч.: 

-областной бюджет 0,0  тыс. руб. 

-местный бюджет 1 500,0  тыс. руб. 

 

Объем финансирования программы на 2018 год  составит  500,0 тыс. рублей, в т.ч.: 

-областной бюджет 0,0  тыс. руб. 

-местный бюджет  500,0  тыс. руб. 

 

Объем финансирования программы на 2019 год  составит  500,0 тыс. рублей, в т.ч.: 

-областной бюджет 0,0  тыс. руб. 

-местный бюджет  500,0  тыс. руб. 

 



 

Объем финансирования программы на 2020 год  составит 1 500,0 тыс. рублей, в т.ч.: 

-областной бюджет 0,0  тыс. руб. 

-местный бюджет 1 500,0  тыс. руб. 

 

Объем финансирования программы на 2021 год  составит 1 500,0 тыс. рублей, в т.ч.: 

-областной бюджет 0,0  тыс. руб. 

-местный бюджет 1 500,0  тыс. руб. 

 

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов 

(договоров), заключаемых Администрацией МО «Первомайское сельское поселение»  с 

исполнителями программных мероприятий на основе условий, порядка и правил, 

утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми 

актами. 

Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей местного бюджета. 

В случае невозможности проведения мероприятий, утвержденных в соответствии с 

планом мероприятий, и экономии бюджетных  средств, предусмотренных на реализацию 

Программы в текущем году, допускается финансирование других мероприятий в рамках 

основных направлений программы. 

 

10. Порядок оценки эффективности реализации Программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе: 

1. Оценки степени достижения целей и решения задач программы в целом путем 

сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов Программы и их плановых 

значений, приведенных в таблице 4.1, по формуле: 

 

Сд = Зф /Зп * 100% , 
 

где: 

Сд – степень достижения целей (решения задач); 

Зф – фактическое значение индикатора (показателя) Программы; 

Зп – плановое значение индикатора (показателя) Программы (для индикаторов 

(показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений). 

2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств местного бюджета и иных источников ресурсного обеспечения 

Программы путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования 

Программы по формуле: 

 

Уф = Фф / Фп * 100%, 
 

где: 

Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий Программы; 

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий Программы; 

Фп – плановый объем финансовых ресурсов на реализацию Программы на 

соответствующий отчетный период. 

3. Степени реализации мероприятий Программы (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и 

фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий 

Программы по годам на основе ежегодных планов реализации Программы. 



 

До начала очередного года реализации Программы ответственный исполнитель по 

каждому показателю (индикатору) Программы определяет интервалы значений показателя 

(индикатора), при которых реализация Программы характеризуется: 

- высоким уровнем эффективности; 

- удовлетворительным уровнем эффективности; 

- неудовлетворительным уровнем эффективности. 

Нижняя граница интервала значений показателя (индикатора) для целей отнесения 

Программы к высокому уровню эффективности определяется значением, соответствующим 95 

процентному плановому приросту показателя (индикатора) на соответствующий год; нижняя 

граница интервала значений показателя для целей отнесения Программы к 

удовлетворительному уровню эффективности не может быть ниже, чем значение, 

соответствующее 75% плановому приросту значения показателя на соответствующий год. 

Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если: 

значения 95% и более показателей Программы соответствуют установленным 

интервалам значений для целей отнесения Программы к высокому уровню 

эффективности; 

уровень финансирования реализации основных мероприятий Программы (
Уф ) составил 

не менее 95%; 

не менее 95% мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном 

объеме. 

 

Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если: 

значения 80% и более показателей программы соответствуют установленным 

интервалам значений для целей отнесения Программы к высокому уровню эффективности; 

уровень финансирования реализации основных мероприятий Программы (
Уф ) составил 

не менее 70%; 

не менее 80% мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном 

объеме. 

Если реализация Программы не отвечает приведенным выше критериям, уровень 

эффективности ее реализации признается неудовлетворительным. 



 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ №1 

 «Развитие сельского хозяйства в МО «Первомайское сельское поселение»  

 

Полное наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Развитие малого, среднего 

предпринимательства и потребительского рынка на 

территории МО «Первомайское сельское поселение» 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация МО «Первомайское сельское поселение» 

Выборгского района Ленинградской области 

Соисполнители программы  Администрация МО «Первомайское сельское поселение» 

Выборгского района Ленинградской области 

Цель подпрограммы Содействие в развитии с/х производства, создание условий 

для развития малого и среднего предпринимательства. 

Задачи подпрограммы Сохранение и развитие генетического фонда в 

животноводстве и в растениеводстве,  поддержка развития 

личных подсобных и крестьянских (фермерских) хозяйств.   

Объем финансовых ресурсов с 

указанием источников 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования программы на 2017-2021 

годы  составит 3 000,0 тыс. рублей, в т.ч.: 

  2017 год – 1 000,0 тыс. рублей 

  2018 год – 0,0 тыс. рублей 

  2019 год – 0,0  тыс. рублей 

  2020 год – 1 000,0 тыс. рублей 

  2021 год – 1 000,0 тыс. рублей 

Источник финансирования программы средства местного 

бюджета. 

Мероприятия  подпрограммы Основные мероприятия представлены в Приложении № 1 к 

подпрограмме 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

 

- Увеличение объемов валового производства 

сельскохозяйственной продукции на 3-4%.  

- Обеспечение конкурентоспособности 

сельхозпредприятий. 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  

программными методами 

 

Агропромышленный комплекс поселения представлен следующими формами 

хозяйствования сельскохозяйственных товаропроизводителей, сельскохозяйственные 

предприятия, крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства населения 

и коллективные садоводства и огородничества.  

По состоянию на 1 января 2018 года в перечень сельскохозяйственных предприятий 

поселения входит одно предприятие: ЗАО «Птицефабрика «Роскар», занимающаяся 

производством яйца, мяса кур. На территории поселения 8 крестьянских хозяйств,  которые 

специализируются на выращивании овощей открытого и защищенного грунта. Главная 

проблема, препятствующая дальнейшему развитию сельского хозяйства поселения – 

недостаточный уровень рентабельности и в связи с этим, недостаточная 

конкурентоспособность многих видов сельскохозяйственной продукции. 

Отсутствие необходимых вложений в воспроизводство рабочей силы резко ухудшили 

ситуацию с кадрами: усиливается процесс старения кадров всех профессий, прежде всего 

животноводов и механизаторов, снижается образовательный уровень руководителей и 

специалистов хозяйств, обостряется дефицит рабочих кадров и специалистов. 

Крестьянские (фермерские) хозяйства развиваются неоднородно, и имеют  различный 

уровень развития. Из 19 зарегистрированных и получивших в пользование землю 

фермерских хозяйств реально производят товарную сельскохозяйственную продукцию 8 

хозяйств. Остальные производством сельскохозяйственной продукции не занимаются. 



 

Практически каждая сельская семья занимается личным подсобным хозяйством. 

Однако многие семьи занимаются только выращиванием овощей и картофеля на 

приусадебных участках и огородах. Потребность сельского населения обеспечивается этими 

видами продукции за счет выращивания их в личных подсобных хозяйствах.  

 

2. Цели и задачи подпрограммы 

 

Цель подпрограммы – создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства в поселениях, расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия. 

Основными задачами и мероприятиями подпрограммы являются: 

- в  связи с подорожанием  комбикормов, энергоносителей, бензина установить 

субсидии за  одну голову на содержание основного стада, в целях сохранения и развития 

генетического фонда в растениеводстве и животноводстве как основы высокоэффективного 

развития сельскохозяйственного производства,  

- установить субсидии для сохранения площадей на один гектар картофеля, овощей, 

сохранение и повышение почвенного плодородия используемых сельскохозяйственных 

угодий; 

- распространение передового опыта и технологий через выставочную деятельность, 

семинары, конкурсы. 

 

4. Сроки и этапы реализации программы 

 

Подпрограмма реализуется без ограничений. 

 

5. Перечень мероприятий подпрограммы 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с указанием сроков исполнения, 

объемов и источников финансирования приведен в приложении №1 к подпрограмме. 

 

6. Механизм реализации подпрограммы 

 

Механизм реализации подпрограммы основан на обеспечении достижения 

запланированных результатов и показателей  эффективности реализации подпрограммы. 

Руководителем подпрограммы является Тищенков Сергей Иванович, глава 

администрации МО «Первомайское сельское  поселение», который несет персональную 

ответственность за ее реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное 

использование выделяемых на выполнение подпрограммы финансовых средств, а также 

определяет формы и методы управления реализацией Подпрограммы. 

Администрация МО «Первомайское сельское поселение» обеспечивает координацию 

деятельности по подготовке и реализации мероприятий  подпрограммы, а также по анализу и 

рациональному использованию средств бюджетов различных уровней и внебюджетных 

источников.  

Администрация  МО «Первомайское сельское поселение» утверждает ежегодные 

планы и отчеты по реализации подпрограммы, перечни целевых индикаторов и показателей 

для мониторинга реализации мероприятий подпрограммы. 

 

7. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Выбор программных мероприятий и определение объемов их финансирования 

обусловлены оценкой их вклада в решение поставленных задач. 

Источниками финансирования муниципальной целевой подпрограммы являются 

средства областного бюджета и средства местного бюджета.  

 



 

Общий объем финансирования подпрограммы на 2017-2021 годы  составит  3 000,0 

тыс. рублей, в т.ч.: 

Объем финансирования программы на 2017 год  составит 1 000,0 тыс. рублей, в т.ч.: 

-областной бюджет 0,0  тыс. руб. 

-местный бюджет 1 000,0  тыс. руб. 

 

Объем финансирования программы на 2018 год  составит 0,0 тыс. рублей, в т.ч.: 

-областной бюджет 0,0  тыс. руб. 

-местный бюджет 0,0  тыс. руб. 

 

Объем финансирования программы на 2019 год  составит 0,0 тыс. рублей, в т.ч.: 

-областной бюджет 0,0  тыс. руб. 

-местный бюджет 0,0  тыс. руб. 

 

Объем финансирования программы на 2020 год  составит 1 000,0 тыс. рублей, в т.ч.: 

-областной бюджет 0,0  тыс. руб. 

-местный бюджет 1 000,0  тыс. руб. 

 

Объем финансирования программы на 2021 год  составит 1 000,0 тыс. рублей, в т.ч.: 

-областной бюджет 0,0  тыс. руб. 

-местный бюджет 1 000,0  тыс. руб. 

 

Реализация подпрограммы осуществляется на основе муниципальных контрактов 

(договоров), заключаемых Администрацией МО «Первомайское сельское поселение»  с 

исполнителями программных мероприятий на основе условий, порядка и правил, 

утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми 

актами. 

Объемы финансирования подпрограммы за счет средств местного бюджета носят 

прогнозный характер, и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей местного бюджета. 

В случае невозможности проведения мероприятий, утвержденных в соответствии с 

планом мероприятий, и экономии бюджетных  средств, предусмотренных на реализацию 

подпрограммы в текущем году, допускается финансирование других мероприятий в рамках 

основных направлений подпрограммы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1   

 

 ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,  

ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ № 2 

«Развитие сельского хозяйства в МО «Первомайское сельское поселение» 

 

Мероприятие 

Срок 

финансирования 

мероприятия 

Планируемые объемы финансирования 

(тыс. руб.) 
Код целевой 

статьи 

расходов всего 
областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

Основное мероприятие № 1  «Развитие сельского хозяйства» 

 

Организация 

поддержки 

сельскохозяйств

енного 

производства 

 

 

2017 1 000,0 0,0 1 000,0 
 

2018 0,0 0,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0  

2020 1 000,0 0,0 1 000,0  

2021 1 000,0 0,0 1 000,0  

ИТОГО: 3 000,0 0,0 3 000,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

 

Отчет 

о реализации мероприятий подпрограммы № 2 

«Развитие сельского хозяйства в МО «Первомайское сельское поселение» 

по итогам  

_____________________________________________ 

(отчетный период (год)) 

  
Наименование 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

План по программе на 

201_ г.,  

тыс. руб. 

Фактическое 

исполнение, 

тыс. руб. 

Процент освоения от 

программных расходов, % 

1 2 3 4 

    

    

    

    

    

    

    

 

 


